Executora: FUNDATEC – Rua Prof. Cristiano Fischer, 2012, CEP 91410-000, Porto Alegre – RS
Informações: no site www.fundatec.org.br ou pelos fones (51) 3320-1000, para capital e DDD 51

                  e 0800 035 2000, para interior e outros Estados.

SP ESCOLA DE TEATRO - CENTRO DE FORMAÇÃO DAS ARTES DO PALCO

ADAAP – ASSOCIAÇÃO DOS ARTISTAS AMIGOS DA PRAÇA

PROCESSO SELETIVO - 2º SEMESTRE DE 2025

EDITAL Nº 19/2025 – RESULTADO FINAL E CONVOCAÇÃO PARA A PRIMEIRA FASE DE MATRÍCULAS

A SP ESCOLA DE TEATRO – CENTRO DE FORMAÇÃO DAS ARTES DO PALCO, em conformidade com o
Edital de Abertura nº 01/2025 e suas alterações, torna público o presente Edital para divulgar o que segue:

1. RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO

1.1 O Resultado Final do Processo Seletivo para as Linhas de Estudo: Atuação, Cenografia e Figurino,
Direção, Dramaturgia, Humor, Iluminação, Sonoplastia e Técnicas de Palco encontra-se disponível no
Anexo I neste Edital.

2. CONVOCAÇÃO PARA A PRIMEIRA FASE DE MATRÍCULAS

2.1. Convocam-se os candidatos aprovados no Processo Seletivo, de acordo com o Anexo I deste Edital, para
a realização da matrícula, conforme item 16 do Edital de Abertura.

2.2 As matrículas serão efetuadas, exclusivamente, de forma online, em ambiente virtual da própria Instituição,
por meio do seguinte link: https://pedagogia.spescoladeteatro.org.br/primeiro-acesso

2.3 A matrícula estará disponível somente nos dias 17 e 18 de julho de 2025. Após, a vaga será disponibilizada
às/aos candidatas/os da lista de suplentes, se houver.

2.4 O processo de matrícula seguirá os seguintes passos:

2.4.1 Entre os dias 17 e 18 de julho de 2025 as/os candidatas/os aprovadas/os deverão preencher todos os
dados que são solicitados no seguinte link: https://pedagogia.spescoladeteatro.org.br/primeiro-acesso.

ATENÇÃO: Ao conectar-se no referido endereço eletrônico, a/o candidata/o deverá inserir o número de seu
CPF, sem pontuações. No ato do primeiro acesso, o candidato deverá alterar a senha. Clicar em MEU PERFIL,
e em seguida, no link de matrícula, preenchendo as informações solicitadas.

2.4.2 Anexar obrigatoriamente os documentos relacionados no item 2.5 deste edital.

2.5 DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA A EFETIVAÇÃO DA MATRÍCULA

Observação: os documentos do Ensino Médio não poderão ser substituídos por diplomas e atestados
do Ensino Superior.

a) Cédula Oficial de Identidade (RG ou RNE);

b) Cadastro de Pessoa Física (CPF);

c) Certidão de Nascimento;

d) Certificado de Conclusão do Ensino Médio;

d) Histórico Escolar do Ensino Médio. No referido documento deverá constar o registro de publicação da
conclusão do nível de ensino, emitido pela Secretaria da Educação do Estado emissor da documentação. Aos
candidatos estrangeiros, se faz necessária a entrega complementar do atestado de equivalência de estudos,
em língua portuguesa, para validação do cumprimento e conclusão do Ensino Médio ocorridos no exterior.

e) Documento que comprove Regularidade com o Serviço Militar para candidatos do sexo masculino;

f) Título de Eleitor ou Certificado de Regularidade do Documento;

g) Comprovante de Residência na cidade de São Paulo;

http://www.fundatec.org.br/
https://pedagogia.spescoladeteatro.org.br/primeiro-acesso
https://pedagogia.spescoladeteatro.org.br/primeiro-acesso.

            Executora: FUNDATEC – Rua Prof. Cristiano Fischer, 2012, CEP 91410-000, Porto Alegre – RS
Informações: no site www.fundatec.org.br ou pelos fones (51) 3320-1000, para capital e DDD 51

                  e 0800 035 2000, para interior e outros Estados.

h) Passaporte Vacinal COVID 19 (1ª, 2ª e Dose Adicional).

2.6. Caso ocorra algum problema no processo da matrícula a/o candidata/o deverá entrar em contato através
do e-mail pedagogia@spescoladeteatro.org.br.

ATENÇÃO! Este e-mail deverá ser utilizado somente em caso de instabilidade no processo de execução da
matrícula.

2.6.1 OBSERVAÇÕES REFERENTES À DOCUMENTAÇÃO PARA EFETIVAÇÃO DA MATRÍCULA:

a) Caso não possua o comprovante de residência nas condições citadas, a/o estudante deverá apresentar
uma declaração indicando o endereço e o CEP de onde reside e/ou residirá em São Paulo, seguindo o modelo
conforme Anexo II deste Edital.

b) Toda a documentação apresentada deve estar legível e não há necessidade de autenticação em cartório.

c) As/Os candidatas/os deverão observar se os documentos a serem enviados possuem frente e verso, para
que seja encaminhado os dois lados da documentação.

IV. Não serão aceitas documentações encaminhadas após o período informado.

2.6.2. A NÃO entrega dos documentos dentro dos prazos estipulados neste edital poderá implicar no
cancelamento da matrícula.

2.6.3. Após a última data para a entrega de documentos, caso as/os estudantes ingressantes não tenham
entregue a documentação, candidatas/os suplentes poderão ser convocadas/os, respeitando a ordem
publicada neste edital.

2.6.4 A segunda chamada, se houver vagas disponíveis, será publicada no dia 21 de julho de 2025, com base
na lista de suplentes. Neste caso, a matrícula seguirá a ordem de classificação e ocorrerá nos dias 23 e 24 de
julho de 2025.

2.7. As aulas do 2ºsemestre letivo de 2025 iniciarão em 02/08/2025.

2.8. O presente Processo Seletivo tem validade até dezembro de 2025.

São Paulo, 15 de julho de 2025.

SP ESCOLA DE TEATRO – CENTRO DE FORMAÇÃO DAS ARTES DO PALCO

http://www.fundatec.org.br/

            Executora: FUNDATEC – Rua Prof. Cristiano Fischer, 2012, CEP 91410-000, Porto Alegre – RS
Informações: no site www.fundatec.org.br ou pelos fones (51) 3320-1000, para capital e DDD 51

                  e 0800 035 2000, para interior e outros Estados.

ANEXO I – RELAÇÃO DE CANDIDATOS APROVADOS PARA REALIZAÇÃO DA MATRÍCULA EM

ORDEM ALFABÉTICA E RELAÇÃO DE SUPLENTES EM ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO

PPOR

LINHA DE ESTUDO - ATUAÇÃO

CANDIDATOS APROVADOS PARA MATRÍCULA

INSCRIÇÃO NOME
TURMA

VINCULADA
PNI

98001301177-0 Alice Pereira Buchweitz MANHÃ N

98001324911-9 André Freire Job Mendes Ferreira MANHÃ N

98001342474-0 Gabrielle Santana de Souza MANHÃ S

98001312648-3 Humberto Bersani MANHÃ N

98001322732-8 Italo Alexandre de Sousa Oliveira TARDE N

98001344047-9 Mariana Lopes Nascimento MANHÃ N

98001325259-7 Monique Ramos de Souza MANHÃ N

98001298296-2 Nathan Cunha Vitorino dos Santos MANHÃ S

98001343686-9 Pedro Henrique Ordonhez Pacifici Dias MANHÃ N

98001299744-4 Raphaela Pacheco Borges MANHÃ S

98001335978-0 Rodrigo Monteiro Ferreira TARDE N

98001343836-2 Talitha Nakamura Chagas TARDE N

98001342426-9 Victor de Matos Leal MANHÃ S

CANDIDATOS SUPLENTES

INSCRIÇÃO NOME CLASSIFICAÇÃO PNI

98001299100-8 Heloisa de Jesus Ribeiro 1 S

98001344042-9 Caetano Leirias Barbosa Correia Furquim 2 N

98001328626-0 Luan Antonio de Barros Oliveira 3 N

98001344885-0 Thais Figueiredo Gazzola 4 N

98001296754-3 Zacarias Augusto da Silva Vieira 5 S

98001344894-8 Luisa Brack Aguilar 6 N

98001324234-4 Laura Fensterseifer 7 N

98001344363-7 Pedro Luis da Silva Raupp 8 N

98001343682-9 Nicole Ghobrial Monteiro 9 N

98001342427-9 João Pedro Silva Cruz 10 S

98001319667-4 Victoria Cássia Pellizzaro Muraro 11 N

98001314549-9 Breno Carregosa Rodrigues de Souza 12 N

98001316863-0 Izabel de Oliveira Matias 13 N

98001335210-0 Amanda Dias Duarte 14 N

98001344196-7 Patrícia Werneck Mendes 15 N

16

LINHA DE ESTUDO – CENOGRAFIA E FIGURINO

CANDIDATOS APROVADOS PARA MATRÍCULA

INSCRIÇÃO NOME
TURMA

VINCULADA
PNI

98002342422-2 Amanda Leite de Farias TARDE N

98002344395-5 Ana Luísa de Aquino Valim TARDE N

98002299933-4 Andrea Lopes de Amorim MANHÃ N

98002310404-7 Daniela Monaco Raposo TARDE N

98002298474-4 Duane da Silva Mota TARDE N

98001344077-3 Eduardo Martins Arboleia TARDE N

98002295490-1 Elli Jeronimo Costa TARDE N

http://www.fundatec.org.br/

            Executora: FUNDATEC – Rua Prof. Cristiano Fischer, 2012, CEP 91410-000, Porto Alegre – RS
Informações: no site www.fundatec.org.br ou pelos fones (51) 3320-1000, para capital e DDD 51

                  e 0800 035 2000, para interior e outros Estados.

98001320077-7 Fernanda de Paula Monteiro de Souza TARDE S

98002344901-5 Gabriela Letto Montilha MANHÃ N

98002320260-7 Heloisa Lobo Pires Ferreira TARDE N

98002344537-0 Lara Teixeira Alves Dias TARDE N

98002328442-6 Luiza Vasconcellos Oliveira MANHÃ N

98002342410-4 Marcela Antunes de Souza MANHÃ N

98002337812-0 Maria Clara Santos Fonseca TARDE S

98002298911-1 Marina Bezerra Ribeiro Rosa MANHÃ N

98002344887-3 Paula Pagani Nesi TARDE N

98002299815-0 Raphael de Jesus Pereira Mota MANHÃ S

98001299664-3 Vitor da Silva Candido TARDE S

98002316277-8 Walmir Jose Puccini TARDE N

CANDIDATOS SUPLENTES

INSCRIÇÃO NOME CLASSIFICAÇÃO PNI

98002343911-7 Abraao Pereira Gouveia 1 N

98002337076-0 Vanusa Cristina de Lima Oliveira 2 N

LINHA DE ESTUDO - DIREÇÃO

CANDIDATOS APROVADOS PARA MATRÍCULA

INSCRIÇÃO NOME
TURMA

VINCULADA
PNI

98003295916-6 Allan Lobato Nabeiro TARDE N

98003300415-3 Anderson Soares Bernardes TARDE S

98001310982-5 Aron Douglas Luiz  TARDE S

98003304557-9 Ericles Rodrigues Santana TARDE N

98003344565-9 Gabriela Ferreira Gonçalves TARDE N

98001344863-3 Gama Gama MANHÃ S

98001343789-6 Guilherme Santos Silva TARDE S

98003342415-8 Isabela Guilherme da Silva TARDE N

98003343703-8 Jorge Augusto Nunes de Sá TARDE S

98003343670-8 Lucca Strabelli Pons TARDE N

98003298615-3 Luisa Helena Vanoni Peixoto MANHÃ N

98003295156-0 Matheus Baruffaldi Bittar TARDE N

98003295580-4 Natane Figueredo Azevedo de Barros TARDE N

98003298427-7 Nathália de Mello Nunes TARDE N

98001344226-7 Pedro Henrique Oliveira Santana TARDE S

98003303990-4 Renato Carvalho Ribeiro MANHÃ S

CANDIDATOS APROVADOS PARA MATRÍCULA

INSCRIÇÃO NOME CLASSIFICAÇÃO PNI

98003342575-4 Manoela Aliperti França Domingues 1 N

98003344523-6 Evelyn Correia Loyola de Medeiros 2 N

98003312019-2 Carlos Eiji Tomimatsu 3 N

LINHA DE ESTUDO - DRAMATURGIA

CANDIDATOS APROVADOS PARA MATRÍCULA

INSCRIÇÃO NOME
TURMA

VINCULADA
PNI

98004295870-1 Flávia Thaina Matavelo Leal MANHÃ S

98004337486-5 Juliana Rachel Souza de Abreu e Silva TARDE N

98004344496-0 Júpiter Sol Wince Souza MANHÃ N

98001298494-7 Henrik Alves de Macedo MANHÃ N

98004344759-9 Kauan Souza Ribeiro Oliveira TARDE S

http://www.fundatec.org.br/

            Executora: FUNDATEC – Rua Prof. Cristiano Fischer, 2012, CEP 91410-000, Porto Alegre – RS
Informações: no site www.fundatec.org.br ou pelos fones (51) 3320-1000, para capital e DDD 51

                  e 0800 035 2000, para interior e outros Estados.

98004344897-9 Livia Carvalheiro TARDE N

98004344337-3 Pablo Macena MANHÃ S

98004344025-3 Rúbia Neves Abati TARDE N

CANDIDATOS SUPLENTES

INSCRIÇÃO NOME CLASSIFICAÇÃO PNI

98004344881-0 Tarsila Barros Nagamachi 1 N

98001294930-9 Sophia Gobbi Araujo 2 N

LINHA DE ESTUDO - HUMOR

CANDIDATOS APROVADOS PARA MATRÍCULA

INSCRIÇÃO NOME
TURMA

VINCULADA
PNI

98005303324-0 Beatriz Fonseca Leite de Oliveira MANHÃ N

98005344851-0 Cássio Iribarrem Bernardes MANHÃ S

98005344851-0 Estevan Wesley Garcia da Silva MANHÃ S

98001343679-0 Franco Rodrigo Cortez Aguilar TARDE N

98005320985-5 Gabriela Moraes Flores TARDE S

98005326890-4 Grazielle Lopes de Abreu MANHÃ S

98005294610-5 Hugo Palma Leao TARDE N

98005344024-7 João Carlos Berte TARDE N

98005296208-0 Laura Rodrigo Alves TARDE N

98005344889-4 Lúcia Taiza Teixeira Diniz MANHÃ N

98001343397-5 Maíra Gabriela Gomes Silva MANHÃ N

98001333706-5 Mariana Franco de Melo Aguera TARDE N

98001303490-0 Mateus Gonçalves Dornelles MANHÃ N

98005311499-8 Matheus Wey Fernandes MANHÃ N

98005344703-1 Renan Rocha Carneiro MANHÃ N

98005312808-0 Rodrigo Machado Campos da Silva TARDE N

98005343511-9 Rosilene Alves Saorin TARDE S

98005296100-3 Sofia Cunha Virgilio TARDE N

98001344882-0 Victor Paris de Araujo TARDE S

LINHA DE ESTUDO - ILUMINAÇÃO

CANDIDATOS APROVADOS PARA MATRÍCULA

INSCRIÇÃO NOME
TURMA

VINCULADA
PNI

98006327838-5 Gabriel Souza Estrela TARDE N

98006344886-8 Iris Florentina Valoes TARDE N

98006343790-2 Isabela Mel Manuela Flor de Oliveira Santos TARDE N

98006315305-6 Júlia Anastácia Silva Barbosa MANHÃ N

98006336572-5 Julia Scheunemann Whitaker TARDE N

98006342504-8 Kalimã Cristu da Silva TARDE S

98006342476-8 Larissa Luisa Campos Reis MANHÃ S

98006342444-3 Laura Dias Barbosa Araujo TARDE N

98006344413-1 Lívia Nunes Araújo Perez TARDE N

98001344272-8 Nelson Batista de Deus  MANHÃ N

98006296780-6 Thiago Reis Silva MANHÃ S

98006295512-8 Thiago Yuta Fornel Horibe MANHÃ N

http://www.fundatec.org.br/

            Executora: FUNDATEC – Rua Prof. Cristiano Fischer, 2012, CEP 91410-000, Porto Alegre – RS
Informações: no site www.fundatec.org.br ou pelos fones (51) 3320-1000, para capital e DDD 51

                  e 0800 035 2000, para interior e outros Estados.

LINHA DE ESTUDO - SONOPLASTIA

CANDIDATOS APROVADOS PARA MATRÍCULA

INSCRIÇÃO NOME
TURMA

VINCULADA
PNI

98007329568-4 Albert Magno Pereira Pereira TARDE S

98007299214-5 Anderson Rodrigo Souza Monção MANHÃ S

98007343746-5 Clarice Treml Gomes TARDE N

98007309273-0 Elvis Henrique Mendes Pereira MANHÃ N

98007304120-0 Emílio Vidal de Negreiros Paiva MANHÃ N

98007336352-8 Giulia Santiago Reis TARDE S

98007298356-9 Izabela Meireles Santos TARDE S

98007344828-2 Lutiano Nascimento dos Santos MANHÃ S

98007342430-9 Maria Eduarda Gonçalves Sousa Ferreira MANHÃ S

98007318397-2 Mariê A. Olops MANHÃ N

98007344710-7 Rafaela Grandi da Silva Trombetta TARDE N

98007297957-6 Rafaela Nathalia Campos da Silva MANHÃ S

98007298718-5 Renan Moreno dos Santos TARDE S

98007308588-3 Talita de Miranda Nobre TARDE S

98007343696-9 Werick Rocha Costa TARDE S

LINHA DE ESTUDO - TÉCNICAS DE PALCO

CANDIDATOS APROVADOS PARA MATRÍCULA

INSCRIÇÃO NOME
TURMA

VINCULADA
PNI

98001319836-4 Amanda de Oliveira Lima TARDE S

98008344387-9 Ana Caroline Barboza da Silva MANHÃ N

98008342414-6 Ana Mindlin Xavier TARDE N

98008308507-1 Camila Regina Moyses Bonifácio Torres MANHÃ S

98008344794-6 Emanoelle Bonadio Gonçalves TARDE N

98008326870-9 Gabriele Aparecida Costa TARDE N

98001344833-9 João Miguel Moraes Ferreira Francisco MANHÃ N

98008342424-4 Joao Vitor Portela Santos MANHÃ N

98008298157-8 Karina Scott Gerschkovitch MANHÃ N

98008298250-5 Leonardo Lisboa Cordebello TARDE N

98008344859-0 Livia Farias Alves MANHÃ N

98008322849-9 Rafaela Correia do Nascimento Batista dos Santos TARDE S

98001330998-4 Vitor Wendling Russo Medeiros TARDE N

Legenda: PNI - Pessoa Negra ou Indígena (S – SIM / N – NÃO)

http://www.fundatec.org.br/

            Executora: FUNDATEC – Rua Prof. Cristiano Fischer, 2012, CEP 91410-000, Porto Alegre – RS
Informações: no site www.fundatec.org.br ou pelos fones (51) 3320-1000, para capital e DDD 51

                  e 0800 035 2000, para interior e outros Estados.

ANEXO II – MODELO DE DECLARAÇÃO DE RESIDÊNCIA

DECLARAÇÃO DE RESIDÊNCIA

Eu, _________________________________________________, portadora(or) do RG

nº____________________ e CPF nº_______________________, DECLARO para fins de comprovação de

residência para processo de matrícula junto à SP Escola de Teatro, sob as penas da Lei (art 2 da Lei 7.115/83)

que resido e domicilio no endereço

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________.

Por ser a expressão da verdade, assumindo inteira responsabilidade pela declaração acima sob as penas da

lei, assino para que produza seus efeitos legais.

São Paulo, ____ de ___________ de 2025.

______________________________________

Nome da Candidata(o)

http://www.fundatec.org.br/